Gbps 无线传输试验系统测试与分析报告
清华大学 无线中心 陈翔 Page 1 Total 50
Gbps 无线传输试验系统
测试与分析报告
清华大学
Gbps 无线传输试验系统测试与分析报告
version V1.1.0 清华大学 无线中心 陈翔 Page 2 Total 50
目     录

测试的收发位置标号；最后一个字段为此条目下的进一步测试项目编号，比如这里的 10 就
是第 10 组结果，对应与选择其中一种收天线组合、以及某种频道选择组合下的结果。
上述简单的命名规则，将在后续的自测内容清单拟定以及自测结果一节中使用。
2.9 自测内容清单
 这一小节，我们大致罗列本试验系统初步自测内容清单如下。
2.9.1 系统带宽测试(BW-BandWidth)
BW_1_I_1_1-5：发送端、室内单径、发送频谱 1-5(1-5 对应于发端单通道中心频率在
14.417-14.483GHz 范围内选取的 5 个频点)(具体中心频率设置见测试
数据)；
BW_2_I_1_1-2：接收端、室内单径、接收频谱 1-2（1-2 对应发送端的两个 RF 通道中
心频率采用两组不同的频点组合）；
Gbps 无线传输试验系统测试与分析报告
version V1.1.0 清华大学 无线中心 陈翔 Page 22 Total 50
BW_2_O_(X.X.X- Y.Y.Y)_1：发送端、室外位置(X.X.X- Y.Y.Y)、接收频谱 1；
2.9.2 信道估计性能测试(CE-ChannelEstimation)
由于试验系统的信道估计算法在接收端 PC 机内完成，因此可以非常方便的进行各种不
同信道估计与插值算法的性能测试对比。在我们的自测中将针对三种不同的内插算法，包括：
线性内插的算法(CE_1)、FFT 内插的算法(CE_2)、加窗 FFT 内插算法(CE_3)。拟测试的条目
包括：
CE_1/2/3_ I_1_1：三种信道估计算法室内单径条目 1；
CE_1/2/3_ O_( X.X.X- Y.Y.Y)_1：三种信道估计算法室外位置( X.X.X- Y.Y.Y)条目 1；
2.9.3 信干噪比加权系数影响测试(SI-SInr)
本测试条目实际上是为了测试计算 64QAM 的解调软判决信息时，各个子载波的信干噪
比加权系数对译码性能乃至系统整体性能的影响。测试结果，将记录在同一测试模式、同一
位置下的信道特性及不同加权系数时的 MIMO 检测后信噪比 SNR 和误比特率 BER。解调软
判决信干噪比加权系数可以设置为从小到大的几种固定值(分别为 50、75、100、160、400、
1000)，也可以根据不同子载波实际不同 SINR 值来实时计算调整加权值。具体测试条目如
下：
SI_1_ I_1_1-6：信干噪比固定加权值室内单径测试条目 1-6（分别对应固定值 50、75、
100、160、400、1000）；
SI_1_ O_(X.X.X- Y.Y.Y)_1-6：信干噪比固定加权值室外位置(X.X.X- Y.Y.Y)测试条目 1-6
（分别对应固定值 50、75、100、160、400、1000）；
SI_2_ I_1_1：信干噪比实时计算加权值室内单径测试条目 1；
SI_2_ O_(X.X.X- Y.Y.Y)_1：信干噪比实时计算加权值室外位置(X.X.X- Y.Y.Y)测试条目
1。
2.9.4 多径影响测试(MP-MultiPath)
本测试条目主要用来测试本试验系统对抗多径的极限性能。此部分测试主要针对室内电
Gbps 无线传输试验系统测试与分析报告
version V1.1.0 清华大学 无线中心 陈翔 Page 23 Total 50
桥连接方式进行，用人造多径的方法（见第 2.7 节对室内测试环境建立方法的描述）来测试
系统最终的 MIMO 检测后信噪比 SNR 和误比特率 BER 作为输出。具体测试条目如下：
MP_1_I_2_1-7: 多径影响测试、第 2 径固定幅度时延变化、室内 2 径测试条目 1-7；
MP_2_I_2_1.1-1.7: 多径影响测试、第 2 径时延固定 1 幅度变化、室内 2 径测试条目 1-7；
MP_2_I_2_2.1-2.6: 多径影响测试、第 2 径时延固定 2 幅度变化、室内 2 径测试条目 1-6；
MP_2_I_2_3.1-3.7: 多径影响测试、第 2 径时延固定 3 幅度变化、室内 2 径测试条目 1-7；
MP_3_I_2_1.1-2.4: 多径影响测试、第 2 径固定时延 1 改变相位、室内 2 径测试条目
1.1-2.4；
MP_3_I_2_3.1-4.4: 多径影响测试、第 2 径固定时延 2 改变相位、室内 2 径测试条目
3.1-4.4；
MP_3_I_2_5.1-6.4: 多径影响测试、第 2 径固定时延 3 改变相位、室内 2 径测试条目
5.1-6.4；
2.9.5 传输距离测试(DT-Distance Test)
本测试条目为室外测试，主要为了验证试验系统在不同的传输距离（30m 至 50m 之间）
均可实现高性能的 Gbps 业务传输，其中的测试举例有：50m、49.4m、47.6m、45.8m、40m、
30m。具体测试条目如下：
DT_1-6_O_(X.X.X.-Y.Y.Y.):传输距离测试、距离 1-6、室外位置(X.X.X.-Y.Y.Y.)。
2.9.6 水平位置测试(HT-HorizontalTest)
本测试条目的目的，在于测试不同水平位置对系统性能的影响。测试位置示意图如下，
发送端和接收端固定相距 50m，受楼道侧壁的橱窗遮挡影响，发端靠近实验室的测试点不能
使用，所以测试时收端三个水平位置，发端两个水平位置，其中数字标号相同的点是对齐的。
我们定义楼道中实验室房间一侧为楼道内侧，楼道中窗户一侧为楼道外侧，
具体测试条目如下：
HT_10_O_(xxx-yyy): 水平位置测试、发收组合 10（还有 11/12/20/21/22，前者为发端水
平位置编码号，后者为收端水平位置编号）室外测试位置(xxx-yyy)。
Gbps 无线传输试验系统测试与分析报告
version V1.1.0 清华大学 无线中心 陈翔 Page 24 Total 50
发送端
接收端
1 2
0 1 2
楼
道